

Số: 26 /KH-UBND

Điền Hòa, ngày 15 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc lấy ý kiến cử tri về sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ Hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới hành chính;

Căn cứ Nghị Quyết số 15-NQ/TU ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển huyện Phong Điền đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 của UBND huyện về việc lấy ý kiến cử tri về sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các xã, phường thuộc thị xã Phong Điền và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập;

UBND xã ban hành kế hoạch lấy ý kiến cử tri về việc sáp nhập xã để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền và tên gọi đơn vị hành chính sau khi sáp nhập, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri về việc sáp nhập xã để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền và lấy ý kiến về dự kiến tên gọi đơn vị hành chính sau khi sáp nhập.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực của việc thực hiện chủ trương sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền; đồng thời, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về phương án tên gọi đơn vị hành chính làm cơ sở tiền đề cho việc xây dựng Đề án thành lập thị xã Phong Điền.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp nhằm tổ chức có hiệu quả việc lấy ý kiến cử tri về nội dung nêu trên.

2. Yêu cầu: Công tác tổ chức lấy ý kiến về việc sáp nhập đơn vị hành chính xã để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền và lấy ý kiến về dự kiến tên gọi đơn vị hành chính sau khi sáp nhập phải được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả, công khai, dân chủ, đúng tiến độ và đảm bảo đúng trình tự quy định.

II. Phạm vi nhiệm vụ, thời gian, phương pháp và nội dung lấy ý kiến

1. Phạm vi nhiệm vụ:

Tổ chức lấy ý kiến về việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền và lấy ý kiến về dự kiến tên gọi đơn vị hành chính sau khi sáp nhập xã Điền Lộc - xã Điền Hòa

2. Thời gian lấy ý kiến.

Từ ngày **15/3/2023** đến ngày **30/3/2023**, UBND xã trong phạm vi nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến đại diện cử tri hộ gia đình về việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã để thành lập phường mới thuộc thị xã Phong Điền và lấy ý kiến về dự kiến tên gọi đơn vị hành chính sau khi sáp nhập.

3. Phương pháp lấy ý kiến.

Tổ chức lấy ý kiến theo trình tự như sau:

Bước 1. UBND xã chủ trì, tổ chức các hội nghị lấy ý kiến cán bộ chủ chốt của đơn vị hành chính sáp nhập để thành lập đơn vị hành chính mới về nội dung nêu trên nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức thực hiện (*mẫu số 01*), cụ thể:

+ Hình thức tổ chức:

- Tổ chức Hội nghị gồm cán bộ chủ chốt, hệ thống chính trị thôn của xã Điền Hòa.

+ Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo UBND xã chủ trì hội nghị.
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các tổ chức hội chính trị xã hội.
- Đại diện các cơ quan có liên quan gồm: HTX/NN, Tín dụng, Y tế, 02 Trường học.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn,

+ Thời gian vào ngày 22 tháng 3 năm 2023.

Bước 2. Các Trưởng thôn chủ trì, phối hợp với Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn báo cáo Bí thư Chi bộ tổ chức việc lấy ý kiến đại diện cử tri theo hộ gia đình với hình thức phát phiếu lấy ý kiến đến đại diện cử tri theo hộ gia đình hoặc tổ chức hội nghị ở thôn, để đại diện cử tri theo hộ gia đình tham gia ý kiến (*mẫu số 02*).

- Cử tri đại diện hộ gia đình phải tự mình viết và ký vào Phiếu lấy ý kiến, không được nhờ người khác viết thay. Trường hợp cử tri không biết chữ, cử tri là người khuyết tật không tự đánh dấu và ký tên vào phiếu thì được nhờ người trong gia đình hoặc người thân viết hộ.

+ Thời gian vào ngày 23 tháng 3 năm 2023.

4. Nội dung lấy ý kiến:

Lấy ý kiến cán bộ, đảng viên và đại diện cử tri theo hộ gia đình của xã Diên Hòa về việc sáp nhập địa giới hành chính xã Diên Hòa và xã Diên Lộc để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền và phương án tên gọi sau khi thành lập Phường như sau:

- **Phương án 1: Phường Phong Phú.**

- **Phương án 2. Phường Lộc Hòa.**

III. Báo cáo kết quả lấy ý kiến

Sau khi kết thúc thời gian tổ chức lấy ý kiến về việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã để thành lập phường mới thuộc thị xã Phong Điền và lấy ý kiến về dự kiến tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập, UBND xã tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến tại xã theo (*mẫu số 03*) gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) trước ngày **04/4/2023**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng UBND xã

- Tham mưu UBND xã về nội dung lấy ý kiến cán bộ chủ chốt của đơn vị hành chính sáp nhập để thành lập đơn vị hành chính mới.

- Phối hợp, hướng dẫn các thôn tổ chức việc lấy ý kiến đại diện cử tri theo hộ gia đình về việc sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập phường mới thuộc thị xã Phong Điền và lấy ý kiến về dự kiến tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến do các thôn báo cáo để làm cơ sở cho việc xây dựng Đề án thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền.

- Dự trù kinh phí tổ chức việc lấy ý kiến UBND xã đề nghị huyện phân bổ để thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

2. Bộ phận Văn hóa thông tin:

Chủ trì tham mưu UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc lấy ý kiến cử tri nhằm tạo sự thuyết phục, đồng thuận trong xã hội, của các ngành, các cấp, của cán bộ, đảng viên và nhân dân ở địa phương trong việc triển khai thực hiện. Thể hiện quyết tâm chính trị cao của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã nhà trong việc xây dựng Đề án thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền.

3. Bộ phận Tài chính ngân sách:

Xây dựng dự toán, tờ trình xin kinh phí để UBND huyện phân bổ kinh phí nhằm thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra.

4. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội xã

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về việc sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập phường mới thuộc thị xã Phong Điền và lấy ý kiến về dự kiến tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập nhằm tạo được sự đồng thuận, ủng hộ từ nhân dân, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp nhân dân để phản ánh cho cấp ủy, chính quyền có giải pháp giải quyết phù hợp, góp phần chung tay xây dựng huyện Phong Điền trở thành thị xã trước năm 2025.

Trên đây, là kế hoạch lấy ý kiến cử tri về việc sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền. Quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phản ánh về UBND xã (qua VP.UBND xã) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- TT UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Các ngành liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đăng Phúc

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỀN HÒA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Điền Hòa, ngày 15 tháng 3 năm 2023

PHIẾU LẤY Ý KIẾN

Về việc sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập (Tại Hội nghị cán bộ chủ chốt giữa xã Điền Hòa, ngày...../3/2023)

Theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ; sau khi phương án thành lập thị xã Phong Điền và các phường thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở sắp xếp các xã, thị trấn thuộc huyện Phong Điền được xây dựng, đề nghị Hội nghị cho ý kiến về việc sáp nhập xã Điền Lộc và xã Điền Hòa để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền như sau:

TT	Họ và tên	Sáp nhập xã Điền Lộc và xã Điền Hòa để thành lập Phường		Phương án tên gọi sau khi thành lập Phường			Ký tên
		Đồng ý	Không đồng ý	Phương án	Đồng ý	Không đồng ý	
1				- Phương án 1: Phường Phong Phú.			
				- Phương án 2: Phường Lộc Hòa.			

Ý kiến khác (nếu có):

.....

Lưu ý:

- Nếu đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô không đồng ý. Về phương án tên gọi nếu đánh dấu “x” vào ô đồng ý ở Phương án 1 thì đồng thời phải đánh dấu “x” vào ô không đồng ý ở Phương án 2 và ngược lại.
- Nếu không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô không đồng ý và đồng ý là phiếu không hợp lệ. Phiếu hợp lệ là phiếu có ký tên, nếu không ký tên thì xem như phiếu không hợp lệ.
- Đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp xã.

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐIỀN HÒA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Điền Hòa, ngày.....tháng 3 năm 2023

PHIẾU LẤY Ý KIẾN

Về việc sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã để thành lập các xã thuộc thị xã Phong Điền và tên gọi các đơn vị hành chính sau khi sáp nhập

Theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ; sau khi phương án thành lập thị xã Phong Điền và các xã, phường thuộc thị xã Phong Điền trên cơ sở sắp xếp các xã, thị trấn thuộc huyện Phong Điền được xây dựng, đề nghị cử tri đại diện cho hộ gia đình cho ý kiến về việc sáp nhập xã Điền Lộc và xã Điền Hòa để thành lập phường thuộc thị xã Phong Điền như sau:

- Họ và tên đại diện hộ gia đình:

.....

- Địa chỉ hộ gia đình:

.....

TT	Họ và tên	Sáp nhập xã Điền Lộc và xã Điền Hòa để thành lập Phường		Phương án tên gọi sau khi thành lập Phường				Ký tên
				Phương án 1: Phường Phong Phú		Phương án 2: Phường Lộc Hòa		
		Đồng ý	Không đồng ý	Đồng ý	Không đồng ý	Đồng ý	Không đồng ý	
1								

Ý kiến khác (nếu có):

.....

.....

.....

Lưu ý:

1. Phiếu dùng cho các cử tri trong một hộ gia đình.
2. Nếu đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô không đồng ý. Về phương án tên gọi nếu đánh dấu “x” vào ô đồng ý ở Phương án 1 thì đồng thời phải đánh dấu “x” vào ô không đồng ý ở Phương án 2 và ngược lại.

3. Nếu không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô không đồng ý và đồng ý là phiếu không hợp lệ đối với cử tri đó. Phiếu hợp lệ của mỗi cử tri là có ký tên, nếu không ký tên thì xem như phiếu không hợp lệ đối với cử tri đó.

4. UBND xã ghi phương án sáp nhập xã (ví dụ: "...sáp nhập xã Diên Lộc và xã Diên Hòa để thành lập phường...")

5. Đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp xã.